Дело №1-149/2019

УИД 33RS0006-01-2019-001326-70

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 июля 2019 года г. Вязники 

Вязниковский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Возжанниковой И.Г.,

при секретаре Егоровой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Липинского С.П.,

адвокатов Нестеровой О.Б., Ломоносова А.Б., Сазонова А.Н.,

подсудимых ФИО9, ФИО10, ФИО11,

рассмотрел в открытом судебном заседании в городе Вязники уголовное дело в отношении 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего по адресу 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут ФИО9, находящийся около 

<

адрес> вступил в преступный сговор с ФИО11, направленный на совместное незаконное приобретение и последующее незаконное хранение на территории Владимирской области группой лиц по предварительному сговору, без цели сбыта, для совместного личного потребления, наркотического средства - смеси, содержащей наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой не менее 2,08 грамма. Ввиду того, что имеющихся у ФИО11 и ФИО9 денежных средств в размере 2500 рублей (из которых 1250 рублей принадлежали ФИО9 и 1250 рублей принадлежали ФИО11) было недостаточно для незаконного приобретения наркотического средства, ФИО11 в указанное время и месте в ходе телефонного разговора предложил ФИО10 совместно приобрести наркотическое средство без цели сбыта, группой лиц по предварительному сговору, на что ФИО10 согласился, вступив тем самым с ФИО11 и ФИО9 в преступный сговор, направленный на совместное незаконное приобретение и хранение наркотического средства - смеси, содержащей наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой не менее 2,08 грамма, то есть в значительном размере.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совместное незаконное приобретение наркотического средства, ФИО9, находясь в салоне принадлежащего ФИО10 автомобиля марки ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 46 минут осуществил телефонный звонок с принадлежащего ему мобильного телефона, в котором была установлена сим-карта с абонентским номером №, на абонентский №, принадлежащий неустановленному следствием лицу, с целью совместного незаконного приобретения у данного лица без цели сбыта наркотического средства. После того, как в ходе телефонного разговора с неустановленным лицом ФИО9 получил информацию о номере Киви-кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства в размере 4200 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства, ФИО9, ФИО11 и ФИО10 на указанном автомобиле под управлением ФИО10 проследовали к магазину «Евросеть», расположенному в 

<

адрес>, где ФИО10 передал ФИО11 денежные средства в сумме 2100 рублей для приобретения наркотического средства, после чего ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 51 минуты по 15 часов 14 минут через терминал оплаты в указанном магазине перевел денежные средства в сумме 4 200 рублей (из которых 2 100 рублей принадлежали ФИО9 и ФИО11, 2 100 рублей принадлежали ФИО10) на указанный неустановленным лицом номер Киви-кошелька, в счет оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство, без цели сбыта, для его дальнейшего совместного потребления. 

Получив ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 02 минуты от неустановленного следствием лица на номер сим-карты, установленной в принадлежащем ФИО12 мобильном телефоне, информацию о точном местонахождении в условном месте наркотического средства, ФИО11, ФИО9 и ФИО10, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, в указанный день около 18 часов 16 минут на указанном автомобиле, под управлением ФИО10, прибыли к участку местности, расположенному на 4 километре автодороги, ведущей от автодороги Муром-Владимир в сторону 

<

адрес>, где ФИО9 и ФИО11, реализуя совместный с ФИО10 преступный умысел, в 17 метрах от дорожного знака «Старое Бибеево 0,2», установленного на указанном участке автодороги, в сторону 

<

адрес>, на указанном участке местности в условном месте на земле обнаружили матерчатую перчатку, в которой находился сверток с наркотическим средством, который ФИО9 поднял с земли и с которым ФИО9 и ФИО11 проследовали в салон автомобиля марки ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Таким образом, ФИО9, ФИО11 и ФИО10, действуя группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 16 минут на участке местности, расположенном в 17 метрах от дорожного знака «Старое Бибеево 0,2», установленного на вышеуказанной автодороге, в сторону 

<

адрес> незаконно приобрели, без цели сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин(героин), массой не менее 2,08 грамма, то есть в значительном размере.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 16 минут до 19 часов 40 минут ФИО9, ФИО11 и ФИО10 на автомобиле ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО10, а затем пешком проследовали на расстояние 44, 7 метра в сторону 

<

адрес>, при этом совместно незаконно хранили находящееся в правой руке ФИО9 наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин(героин), массой не менее 2,08 грамма, где в указанном месте разделили между собою совместно незаконно приобретенное наркотическое средство, и употребив его часть, на указанном автомобиле проследовали на 

<

адрес>. После этого часть незаконно приобретенного наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин(героин), массой 1,7 грамма стала храниться в бумажном свертке в сумке, принадлежащей ФИО10, в багажнике указанного автомобиля, а оставшаяся часть наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин(героин), массой 0,38 грамма - в бумажном свертке в сумке, принадлежащей ФИО9, между передними сиденьями в указанном автомобиле.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут автомобиль марки ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением ФИО10 в салоне которого также находились ФИО11 и ФИО9, у 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 15 минут в ходе досмотра указанного автомобиля в багажнике в сумке ФИО10 и между передними сиденьями автомобиля в сумке ФИО9 обнаружено, а в ходе осмотра места происшествия в период с 21 часа 24 минут по 22 часа 07 минут изъято находящееся в двух свертках наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин(героин), весом 2,08 грамма.

Согласно справок об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, обнаруженное в салоне автомобиля марки ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин(героин) массой 2,08 грамма. Во время исследования и экспертизы израсходовано 0,04 грамма вещества. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) относятся к наркотическим средствам – список 1, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с примечанием № к ст. 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 2,08 грамма, является значительным размером.

Подсудимый ФИО9 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут, он и ФИО16 находились на 

<

адрес> совместно решили приобрести наркотическое средство – героин. Данное наркотическое средство они решили приобрести у одного неизвестного ему человека по имени Рудик, номер телефона которого у него имелся. На двоих у него и ФИО13 было 2500 рублей, то есть 1250 у него и 1250 у ФИО13, но им необходимо было именно 5000 рублей за наркотическое средство массой не менее 3 грамм, ФИО13 позвонил по телефону ФИО10, предложил сложиться и совместно приобрести наркотическое средство. Около 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 приехал к магазину «Горячий хлеб». По телефону он примерно в 14 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ сделал заказ на героин весом 3 грамма за 5000 рублей. В ходе разговора он стал с «Рудиком» торговаться и договорился купить у того наркотическое средство – героин, весом около 3 грамм за 4200 рублей. Затем он сам написал смс-сообщение на указанный выше номер телефона «Рудика»: «Братан скинь номер». После чего на его телефон ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 51 минуту от «Рудика» пришло смс-сообщение: 

<

данные изъяты> снач 100 руб». Во время звонка и переписки он находился в автомобиле ФИО10 около магазина «Евросеть» расположенного в 

<

адрес>. Затем ФИО13 сходил в Евросеть и перевел 100 рублей на указанный «Рудиком» номер телефона и вернулся в автомобиль. Он ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут написал «Рудику»: « Смотри 100», затем ФИО13 пошел и оплатил еще 4100 рублей. При этом они скинулись он и ФИО13 по 1050 рублей и ФИО10 дал ФИО13 2100 рублей. Затем он написал «Рудику» смс-сообщение: «Смотри остальные» в 15 часов 12 минут и «4100» в 15 часов 14 минут. Затем он написал смс-сообщение в 15 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ «Братан пришли?». Затем они вместе с ФИО13 и ФИО10 на принадлежащем ему автомобиле поехали в сторону 

<

адрес>, так как он знал, что «Рудик» раскладывает закладки не в ФИО15 

<

адрес>, а где то около 

<

адрес>, либо по направлению от 

<

адрес> в 

<

адрес>. По дороге примерно в 16 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ он написал «Рудику» смс-сообщение: «Братан, скажи пожалуйста адрес, мы скоро будем на месте», и в 16 часов 37 минут он написал смс-сообщение: «Просто дорого звонить». После чего в 17 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ от «Рудика» на принадлежащий ему телефон пришло смс – сообщение с указанием места, где будет находиться наркотическое средство. Они проехали по данной дороге 4 км. Около знака «Старое Бибеево 0,2» они повернули на право и ФИО10 остановил свой автомобиль на грунтовой дороге, ведущей в д. Старое Бибеево. ФИО10 остался ждать их в машине, а он с ФИО13 пошли искать наркотическое средство-героин, за которое они оплатили 4200 рублей. Недалеко от автомобиля ФИО10, с правой стороны ранее стоял дорожный знак «Уступи дорогу, около знака на обочине грунтовой дороги ведущей вокруг 

<

адрес> росло 2 небольших дерева породы сосна, между ними они нашли матерчатую – строительную перчатку бело-синего цвета, в которой он обнаружил фольгированный сверток с веществом бежевого цвета. Он сразу понял, что порошок, это наркотическое средство, за что он путем смс поблагодарил Рудика. Именно в 18 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО10 и ФИО13 по предварительной договоренности приобрели наркотическое средство – героин массой не менее 2,08 грамма, на расстоянии 17 метров от дорожного знака «Старое Бибеево 0,2» около д. Старое 

<

адрес>. Находясь около автомобиля они поделили героин пополам, то есть он на «глаз» высыпал содержимое свертка на бумагу и разделил пополам, одну половину он отдал Владу, так как тот давал на приобретение наркотика 2100 рублей, вторую половину он поделил с ФИО13 пополам между собой. После чего, они употребили каждый часть своего наркотического средства - героин внутривенно. ФИО13 употребил всю свою часть наркотика и сразу же опьянел. ФИО10 досталось 1.5 грамма героина и им с ФИО13 примерно по 0,75 грамма. Часть своего наркотического средства он положил в свой кошелек в какой-то бумажке, а кошелек в свою сумку, сумку он положил в автомобиль ФИО10 между передними сиденьями. ФИО10 так же употребил часть своего наркотика. Когда они поехали домой в г. Вязники, около железнодорожного переезда на автодороге 

<

адрес> – д. Болымотиха, после поворота на завод «НЕСТЛЕ», в 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, у 

<

адрес> микр. Нововязники г. Вязники, их остановили сотрудники полиции и доставили в ОМВД России по ФИО15 

<

адрес> по адресу г. Вязники 

<

адрес>. Позднее ему от сотрудников полиции стало известно о том, что в его сумке и сумке Влада было обнаружено наркотическое средство героин. У него в сумке обнаружили наркотическое средство – героин общей массой 0,38 грамма, у ФИО10 в сумке сотрудники полиции обнаружили наркотическое средство – героин общей массой 1,7 грамма. Именно этот героин он совместно с ФИО10 и ФИО13 приобрели для личного употребления. Сбывать кому-либо героин он не хотел, хотел оставить его себе для личного потребления. Героин, который обнаружили в сумке Влада, принадлежит именно ФИО10, но и его они приобрели совместно с ФИО10 и ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около д. Старое 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО10 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился у себя дома, в это же время ему на сотовый телефон со своего телефона позвонил ФИО11 и предложил сложиться вместе с ним и ФИО9 и приобрести наркотическое средство – героин. Он согласился и сказал, чтобы они шли к магазину «Горячий хлеб», расположенный на 

<

адрес>. Так же по телефону со слов ФИО11 ему стало известно, что у них, то есть у ФИО13 и ФИО14 есть только 2500 рублей, надо еще добавить 2500 рублей, чтобы приобрести наркотического средства – героин на сумму 5000 рублей весом около 3 грамм, потому, что героин меньшим весом не продают. Он собрался и на принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ-2107 вишневого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион поехал к указанному выше магазину. Примерно через 20-30 минут, то есть около 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он подъехал к магазину «Горячий хлеб». ФИО14 и ФИО13 сели в его автомобиль, ФИО13 сел на переднее пассажирское сиденье, ФИО14 сел на заднее сиденье посередине. С собой у него была его небольшая дорожная сумка, у ФИО9 с собой была мужская сумка синего цвета (барсетка). После чего ФИО9 с принадлежащего ему сотового телефона, стал созваниваться с мужчиной по имени Рудик. По телефону ФИО9 примерно в 14 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ сделал заказ на героин весом 3 грамма за 5000 рублей. После чего на телефон ФИО9 пришло сообщение с указанного номера, в котором имелся номер Киви-кошелька, на который им необходимо было перевести деньги в размере 5000 рублей за героин, чтобы потом получить сообщение о его месте закладки. Так же он слышал, как ФИО14 стал торговаться с «Рудиком» о стоимости наркотического средства – героина и «Рудик ему уступил 800 рублей, то есть ФИО14 договорился купить около 3 грамм наркотического средства – героина на сумму 4200 рублей. После получения номера Киви-кошелька они втроем на его автомобиле поехали в магазин «ЕВРОСЕТЬ», расположенный в центре г. Вязники, где он передал в салоне автомобиля ФИО11 денежные средства в сумме 2100 рублей, для совместного приобретения наркотического средства, после чего ФИО13, в период времени с 14 часов 51 минута по 15 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, сходил и оплатил через терминал 4200 рублей за приобретение наркотика – героина, то есть именно те деньги, которые дали ему он и ФИО14. После чего на телефон ФИО14 пришло смс, в котором имелся адрес закладки: « на муром 85 км, на право, на Гусек на 4 км направо, две сосенки, между ними перчатка». Затем они все вместе на принадлежащем ему автомобиле, под его управлением поехали по указанному адресу. Они доехали до указанного места. Он остановил свой автомобиль на грунтовой дороге около знака «Старое Бибеево 0,2», время было около 18 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ. ФИО14 и ФИО13 вышли из автомобиля и примерно в 18 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 и ФИО13 вернулись к автомобилю с наркотиком, поделили героин пополам, то есть ФИО14 на «глаз» высыпал содержимое свертка на бумагу и разделил пополам, одну половину он отдал ему, так как он давал на приобретение наркотика 2100 рублей, вторую половину ФИО14 поделил с ФИО13 пополам между собой. После чего, употребили каждый часть своего наркотического средства - героин внутривенно. Каждый свою часть. ФИО13 употребил всю свою часть наркотика. Примерно ему досталось 1.5 грамма героина и ФИО14 с ФИО13 примерно по 0,75 грамма. Часть своего наркотического средства ФИО14 положил в свой кошелек в какой-то бумажке, может в чеке кассовом, точно не знает, а кошелек в свою сумку, сумку ФИО14 положил в его автомобиль между передними сиденьями. Он оставшееся у него наркотическое средство убрал в свою сумку, которую положил в багажник своего автомобиля. Около железнодорожного переезда на автодороге 

<

адрес> – д. Болымотиха, после поворота на завод «НЕСТЛЕ», в 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, у 

<

адрес>, их остановили сотрудники полиции и доставили в ОМВД России по ФИО15 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> Там в присутствии двух понятых мужчин был произведен его личный досмотр, но ничего запрещенного при нем обнаружено не было. Также у него были отобраны срезы с ногтевых пластин, произведены смывы с рук, изъяты образцы следов пальцев рук и буккального эпителия, все было при нем упаковано в отдельные конверты, которые в последствии были опечатаны. Затем ему предложили пройти мед. освидетельствование в ФИО15 для сдачи анализа мочи, и он согласился. Позднее при проведении досмотра транспортного средства (его автомобиля) и в дальнейшем при осмотре места происшествия, сотрудники полиции в его сумке находящейся в багажнике автомобиля и сумке ФИО14, находящейся между передними сиденьями его автомобиля обнаружили наркотическое средство героин. У ФИО14 в сумке обнаружили наркотическое средство – героин общей массой 0,38 грамма, у него в сумке сотрудники полиции обнаружили наркотическое средство – героин общей массой 1,7 грамма. Именно этот героин он совместно с ФИО14 и ФИО13 приобрели для личного употребления. Сбывать кому-либо героин он не хотел, хотел оставить его себе для личного потребления. Героин, который обнаружили в его сумке, принадлежит именно ему, героин который обнаружили в сумке ФИО14, принадлежит именно ФИО14, но и его они приобрели совместно с ФИО14 и ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 16 минут около д. Старое 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО11 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, он и ФИО12 находились возле его дома на 

<

адрес> завели разговор о приобретении совместно наркотического средства – героина. Данное наркотическое средство они решили приобрести у одного мужчины по имени Рудик, лично с которым он не знаком, но у ФИО14 в телефоне есть номер его телефона. Данный номер он не знает, но знает, что он более чем 10-значный международный из 

<

адрес>. На двоих у него и ФИО14 было 2500 рублей, то есть у него 1250 и у ФИО14 1250 рублей, но им необходимо было именно 5000 рублей, поэтому они решили предложить сложиться на приобретение наркотических средств их знакомому ФИО10. Он позвонил по телефону ФИО10 и предложил тому сложиться деньгами на приобретение наркотического средства, ФИО10 согласился, затем он предложил ему подъехать к магазину «Горячий хлеб», расположенный на ул. 

<

адрес> г. Вязники. Примерно через минут 30, ФИО10 приехал к магазину «Горячий хлеб» на ул. 

<

адрес> г. Вязники. У ФИО14 с собой была мужская сумка синего цвета. В это же время ФИО14 стал по своему телефону звонить мужчине по имени Рудик. По телефону ФИО14 сделал заказ на героин весом 3 грамма за 5000 рублей. После чего на телефон ФИО14 пришло сообщение с указанного номера, в котором имелся номер Киви-кошелька, на который им необходимо было перевести деньги в размере 5000 рублей за героин, чтобы потом получить сообщение о его месте закладки. После получения номера Киви-кошелька они втроем на автомашине Влада поехали в магазин «ЕВРОСЕТЬ», расположенный в центре г. Вязники, куда он сходил и оплатил через терминал 5000 рублей за приобретение наркотика – героина, то есть их общие деньги. После оплаты им данного заказа через терминал, ему был выдан чек, который он выбросил. После чего через 15 минут на телефон ФИО14 пришло смс в котором имелся адрес закладки где-то на Муромской дороге через 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В указанном им месте, около дорожного знака «Уступи дорогу» они нашли матерчатую хозяйственную перчатку светлого цвета, в которой находился сверток из фольги, в котором был полимерный пакетик с замком с порошкообразным порошком светлого цвета. Они забрали сверток, перчатку где-то выбросили по пути, пока шли к автомобилю, и вернулись в автомобиль Влада и поделили героин пополам, одну половину они отдали Владу, так как он давал на приобретение наркотика 2500 рублей, вторую половину они поделили с ФИО12 пополам. Затем они, находясь на том же месте употребили каждый часть своего наркотического средства – героин, внутривенно. Остальную часть отдал ФИО12. Он употребил всю свою часть наркотика и сразу же опьянел. ФИО12 употребил только часть своего наркотика и также получил наркотическое опьянение. ФИО10 досталось примерно 1.5 грамма героина и им с ФИО14 примерно по 0,75 грамма. Куда ФИО12 убрал часть своего наркотического средства, не видел. У железнодорожного переезда ст. Вязники на повороте у д. Болымотиха ФИО15 района их задержали сотрудники полиции. Он помнит тот факт, когда он лежал на земле, а вокруг него находились сотрудники полиции, после чего их доставили в отдел полиции г. Вязники. В ОМВД России по ФИО15 району в присутствии двух понятых мужчин был произведен его личный досмотр, но ничего запрещенного при нем обнаружено не было. Также у него были отобраны срезы с ногтевых пластин, произведены смывы с рук, изъяты образцы следов пальцев рук и буккального эпителия, все было при нем упаковано в отдельные конверты, которые впоследствии были опечатаны. Затем ему предложили пройти мед.освидетельствование в ФИО15 для сдачи анализа мочи, и он согласился, но он сдавал там анализ крови, так как мочу сдать не мог из-за своего состояния. Позднее ему от сотрудников полиции стало известно о том, что в сумке ФИО12 и в сумке ФИО10 было обнаружено наркотическое средство героин. 

Вина подсудимых в совершении указанного преступления, кроме их личного признания своей вины, полностью подтверждается показаниями свидетелей, другими исследованными судом доказательствами в их совокупности.

Свидетель ФИО5 пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по ФИО15 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации. В указанный день ему от начальника ОНК ФИО6 стало известно о том, что тому поступила оперативная информация о том, что жители г. Вязники–ФИО10, ФИО9 и ФИО11 на автомашине марки ВАЗ-21074, вишневого цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион около 19 часов 30 минут будут следовать со стороны 

<

адрес> в сторону железнодорожного переезда ст. Вязники в район 

<

адрес> и предположительно будут иметь при себе или в автомобиле наркотическое средство. С указанной целью, и для оказаниям им помощи для задержания и остановки указанного автомобиля с указанными лицами они попросили помощи у сотрудников ГИБДД ОМВД России по ФИО15 району, которые на тот момент находились на рабочей смене. Это были сотрудники ГИБДД ФИО8 и ФИО7 Также для оказания помощи в задержании указанных лиц им содействовал старший оперуполномоченный ОУР ОМВД России по ФИО15 району ФИО4 После этого, около 19 часов они втроем на служебном автомобиле проследовали в сторону железнодорожного переезда ст. Вязники у д. Болымотиха ФИО15 района. Туда также с ними проследовали и сотрудники ГИБДД. Они встали на перекрестке 

<

адрес> у фабрики «Нестле» и автодороги ведущей к переезду. Через некоторое время, а именно в 19 часов 40 минут через железнодорожный переезд со стороны д. Сергеево и мкр. Нововязники они увидели двигающийся автомобиль марки ВАЗ-21074, вишневого цвета, гос. рег. знак 

<

***> регион, который проследовав через переезд сразу же был остановлен сотрудниками ГИБДД ФИО7 и ФИО8 при помощи жезла. Остановив указанный автомобиль они все подошли к нему, и он увидел в салоне автомобиля трех мужчин, один из которых ему был ранее знаком как потребитель наркотических средств – ФИО16, а двоих других он видел впервые. Все они по внешнему виду и поведению, как он понял, находились в состоянии наркотического опьянения, так как речь у них была невнятная, поведение не соответствовало обстановке, отсутствовал запах алкоголя. В виду того, что они все находились в состоянии опьянения, они были извлечены из транспортного средства с их помощью. В отличие других двух мужчин ФИО11, который находился на заднем сидении автомобиля, он был полураздетый, вообще не реагировал на окружающую обстановку, совершал хаотичные движения руками. В связи с тем, что они находились в состоянии опьянения и они могли иметь при себе наркотические средства, к ним были применены спецсредства- наручники, с целью предотвращения факта избавления от возможно находящихся при них запрещенным предметов. После чего они все трое были доставлены в отдел полиции для проведения их личного досмотра и досмотра автомобиля ВАЗ-21074, принадлежащего ФИО10, которым был водитель именно этого автомобиля. В отделе полиции личность остальных двух мужчин была установлена, ими оказались жители г. Вязники – ФИО9 и ФИО10. Там был проведен их личный досмотр, но ничего запрещенного при них обнаружено не было. Затем в присутствии двух понятых был проведен досмотр транспортного средства ВАЗ-21074 в присутствии ФИО10, где в салоне автомобиля между передними сиденьями была обнаружена мужская сумка-барсетка серого цвета, внутри которой был обнаружен сотовый телефон марки «Хонор», паспорт на имя ФИО9, водительское удостоверение на его же имя, портмоне, в кармане которого обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета, данные предметы были помещены на капот указанного транспортного средства. Затем при досмотре багажника автомобиля, в нем в мужской спортивной сумке черного цвета, в боковом кармане был обнаружен бумажный сверток из фрагмента бумаги с надписью «Сервис-резерв» на имя ФИО10, а внутри свертка находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Данный сверток с веществом в присутствии двух понятых был помещен на резиновый коврик автомобиля, который был извлечен из автомобиля. После чего об обнаруженных предметах им было сообщению в дежурную часть ОМВД России по ФИО15 району. После чего следователем СО ФИО3 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаруженные предметы и порошкообразное вещество бежевого цвета были изъяты. Кроме этого, у ФИО9, ФИО11, ФИО10 были изъяты смывы с рук и срезы с ногтей. Все изъятое у ФИО9, ФИО10 и ФИО16 было упаковано в отдельные бумажные белые конверты, снабженные пояснительной надписью о содержимом их упаковок, заверенные подписями понятых и следователя СО производящего осмотр. После чего ФИО9, ФИО11, ФИО10 были опрошены по существу их задержания и обнаружения у них указанных предметов. ФИО9 пояснил, что обнаруженное у него в барсетке вещество бежевого цвета, которым впоследствии оказалось наркотическое средство – героин общей массой 0, 38 грамма, принадлежит именно ему. Во время проводимого досмотра никто психологического и физического воздействия на ФИО9, ФИО11 и ФИО10 не оказывал. После чего, обнаруженное в ходе досмотра автомобиля ФИО10 и изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество бежевого цвета в двух свертках были направлены на исследование. Согласно справок об исследовании вещество бежевого цвета в двух свертках является наркотическим средством - героин, которые после проведения исследования были направлены в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по ФИО15 району. Также ФИО9, ФИО11 и ФИО10 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, которые они прошли в ФИО15. 

Свидетель ФИО8 пояснил, что он работает инспектором отдельного взвода ДПС ГИБДД ОМВД России по ФИО15 району. ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов утра он заступил на очередную смену. Службу он нес совместно с инспектором ГИБДД ФИО7 на служебной автомашине. Около 19 часов 00 минут того же дня, когда они находились на маршруте патрулирования, по рации от оперативного дежурного по ОМВД России по ФИО15 району поступило указание на оказание помощи сотрудникам ОНК ОМВД России по ФИО15 району ФИО5 и ФИО6 Связавшись с ними по телефону, им было дано указание проследовать в сторону д. Болымотиха ФИО15 района к железнодорожному переезду, где находится фабрика «Нестле», то есть в район 

<

адрес>. Там с их слов им необходимо оказать им помощь в остановке и задержании автомобиля марки ВАЗ-21074, вишневого цвета, с государственными регистрационными номерами 

<

***> регион, в которой могут передвигаться несколько человек, которые возможно могут перевозить при себе либо в салоне или багажнике автомобиля наркотические средства. С указанной целью они проследовали на указанный адрес, где остановились. Там уже находилась служебная автомашина сотрудников ОНК ОМВД России по ФИО15 району. Спустя некоторое время, уже в 19 часов 40 минут со стороны мкр. Нововязники и д. Сергеево в сторону переезда стала следовать автомашина марки ВАЗ-21074, вишневого цвета, с государственными регистрационными номерами 

<

данные изъяты> регион, под управлением незнакомого ему ранее мужчины средних лет. Проехав железнодорожный переезд они направились по автодороге в сторону 

<

адрес> г. Вязники, где уже находились они. Тогда он при помощи жезла остановил указанный автомобиль. В салоне автомобиля находились трое незнакомых ему ранее мужчин. Тот, который был старше других, он был за рулем автомобиля, а двое других были в салоне, они были моложе водителя. Один сидел на переднем пассажирском сидении, а другой на заднем сидении, он был практически без сознания с голым торсом и практически лежал на сидении, а не сидел. По их поведению и внешнему виду он понял, что они находятся в опьянении, так как вели они себя странно. Пассажир с заднего сидения практически не мог передвигаться, его тошнило. С целью предотвращения факта избавления от возможно имеющихся у них запрещенных предметов ко всем троим были применены специальные средства – наручники, после чего усадили их в служебные автомобили ГИБДД и ОНК. Как впоследствии ему стало известно от сотрудников ОНК, пассажирами были жители г. Вязники – ФИО12 и ФИО16, склонные к употреблению наркотических средств. Водителем автомобиля был также житель г. Вязники – ФИО10 После этого они все трое были доставлены в отдел полиции г. Вязники, а также их автомобиль под управлением сотрудника ОНК, кого именно он сейчас вспомнить затрудняется, был доставлен также к зданию отдела полиции г. Вязники по адресу: г. Вязники 

<

адрес>. Там, как ему впоследствии стало известно от сотрудников ОНК ОМВД России по ФИО15 району, в ходе осмотра данного автомобиля марки ВАЗ-21074 в присутствии двух понятых и водителя данного автомобиля ФИО10 в багажнике автомобиля в мужской спортивной сумке было найдено вещество, похожее на наркотическое средство. В салоне того же автомобиля в другой мужской барсетке, также был обнаружен сверток с веществом, похожим на наркотическое средство. После чего они снова поехали на свой маршрут патрулирования. 

Из оглашенных и исследованных с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО7 (л. д. 120 том 2) установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов утра он заступил на очередную смену. Службу он нес совместно с инспектором ГИБДД ФИО8 на служебной автомашине марки Волга-Сайбер, с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион под его управлением. Около 19 часов 00 минут того же дня, когда они находились на маршруте патрулирования, по рации от оперативного дежурного по ОМВД России по ФИО15 

<

адрес> им поступило указание на оказание помощи сотрудникам ОНК ОМВД России по ФИО15 

<

адрес> ФИО5 и ФИО6 Связавшись с ними по телефону, им было дано указание проследовать в сторону д. Болымотиха ФИО15 

<

адрес> к железнодорожному переезду, где находится фабрика «Нестле», то есть в район 

<

адрес>. Там с их слов им необходимо оказать помощь в остановке и задержании автомобиля марки ВАЗ-21074, вишневого цвета, с государственными регистрационными номерами 

<

данные изъяты> регион, в которой могут передвигаться несколько человек, которые возможно могут перевозить наркотики. Там уже находилась служебная автомашина сотрудников ОНК ОМВД России по ФИО15 району. Спустя некоторое время, уже в 19 часов 40 минут со стороны мкр. Нововязники и д. Сергеево в сторону переезда стала следовать автомашина марки ВАЗ-21074, вишневого цвета, с государственными регистрационными номерами 

<

данные изъяты> регион, под управлением незнакомого ему ранее мужчины, среднего возраста. Видел он его впервые, ему он был незнаком. Проехав железнодорожный переезд они направились по автодороге в сторону 

<

адрес>, где уже находились они. Тогда инспектор ФИО8 при помощи жезла остановил указанный автомобиль. В салоне автомобиля находились трое незнакомых ему ранее мужчин, которых в тот день он также видел впервые. Один из них сидел на переднем пассажирском сидении, а другой на заднем сидении, он был практически без сознания с голым торсом. По их поведению и внешнему виду он понял, что они находятся в опьянении, так как вели они себя странно, в окружающей обстановке они ориентировались с трудом, но какого-либо сопротивления они не оказывали. Пассажир с заднего сидения практически не мог передвигаться. С целью предотвращения факта избавления от возможно имеющихся у них запрещенных предметов, ко всем троим были применены специальные средства – наручники, после чего усадили их в служебные автомобили ГИБДД и ОНК. Как впоследствии ему стало известно от сотрудников ОНК, пассажирами были жители г. Вязники – ФИО12 и ФИО16, склонные к употреблению наркотических средств. Водителем автомобиля был также житель г. Вязники – ФИО10 После этого они все трое, а также их автомобиль были доставлены в отдел полиции г. Вязники по адресу: 

<

адрес>. Там, как ему впоследствии стало известно от сотрудников ОНК ОМВД России по ФИО15 району, в ходе осмотра данного автомобиля марки ВАЗ-21074 в присутствии двух понятых и водителя данного автомобиля ФИО10 в багажнике автомобиля в мужской спортивной сумке было найдено вещество, похожее на наркотическое средство. В салоне того же автомобиля в другой мужской барсетке, также был обнаружен сверток с веществом, похожим на наркотическое средство.

Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля ФИО6 установлено, что до ДД.ММ.ГГГГ он работал в должности начальника ОНК ОМВД России по ФИО15 району. В ходе выполнения своих служебных обязанностей по раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, он руководствовался Конституцией РФ, законом об ОРД и иными нормативно-правовыми актами, не противоречащими законодательству РФ. ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе. В указанный день ему от конфиденциальных источников, данные которых разглашать он не имеет право в соответствии федеральным законом об ОРД, стало известно о том, что жители г. Вязники – ФИО10, ФИО9 и ФИО11 на автомашине марки ВАЗ-21074, вишневого цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион около 19 часов 30 минут будут следовать со стороны 

<

адрес> в сторону железнодорожного переезда ст. Вязники в район д. Болымотихи ФИО15 

<

адрес> и предположительно будут иметь при себе или в автомобиле наркотическое средство. С целью проверки данной информации для оказаниям им помощи для задержания и остановки указанного автомобиля с указанными лицами они попросили помощи у сотрудников ГИБДД ОМВД России по ФИО15 району, которые на тот момент находились на рабочей смене. Это были сотрудники ГИБДД ФИО8 и ФИО7 Затем он, совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО2 и старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по ФИО15 району ФИО4 около 19 часов на служебном автомобиле проследовали в сторону железнодорожного переезда ст. Вязники у д. Болымотиха ФИО15 района. Туда также с ними проследовали и сотрудники ГИБДД. Они встали на перекрестке 

<

адрес> у фабрики «Нестле» и автодороги ведущей к переезду. Через некоторое время, а именно в 19 часов 40 минут через железнодорожный переезд со стороны д. Сергеево и мкр. Нововязники они увидели двигающийся автомобиль марки ВАЗ-21074, вишневого цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, который проследовав через переезд сразу же был остановлен сотрудниками ГИБДД ФИО7 и ФИО8 при помощи жезла. Остановив указанный автомобиль, они все подошли к нему, и он увидел в салоне автомобиля трех мужчин, которые ему были ранее знакомы как потребители наркотических средств. Это были местные жители г. Вязники ФИО16, ФИО10 и ФИО12. Находясь в салоне автомобиля после их остановки, каждый из них стали проверять свои карманы и сумки и вели себя подозрительно. В связи с этим, он предположил, что они пытаются избавиться от запрещенных предметов, которые могут находиться при них. В отличие от ФИО10 и ФИО14 ФИО11, который находился на заднем сидении автомобиля, он был полураздетый, совершал хаотичные движения руками. В связи с тем, что они находились в состоянии наркотического опьянения и могли иметь при себе наркотические средства, к ним были применены спецсредства- наручники, с целью предотвращения факта избавления от возможно находящихся при них запрещенных предметов. После чего они все трое были доставлены в отдел полиции по адресу: 

<

адрес> для проведения их личного досмотра и досмотра автомобиля ВАЗ-21074, принадлежащего ФИО10, которым был водитель именно этого автомобиля. Там был проведен их личный досмотр, но ничего запрещенного при них обнаружено не было. Затем в присутствии двух понятых был проведен досмотр транспортного средства ВАЗ-21074 в присутствии ФИО10, где в салоне автомобиля между передними сиденьями была обнаружена мужская сумка-барсетка серого цвета, внутри которой был обнаружен сотовый телефон марки «Хонор», паспорт на имя ФИО9, водительское удостоверение на его же имя, портмоне, в кармане которого обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета. Данные предметы были помещены на капот указанного транспортного средства. Затем при досмотре багажника автомобиля, в нем в мужской спортивной сумке черного цвета, в боковом кармане был обнаружен бумажный сверток из фрагмента бумаги с надписью «Сервис-резерв» на имя ФИО10, а внутри свертка находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Данный сверток с веществом в присутствии двух понятых был помещен на резиновый коврик автомобиля, который был извлечен из автомобиля. После чего об обнаруженных предметах Оперуполномоченным ОНК ФИО2 было сообщено в дежурную часть ОМВД России по ФИО15 району. Затем следователем СО ФИО3 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаруженные предметы и порошкообразное вещество бежевого цвета были изъяты и упакованы надлежащим образом. О всех вышеперечисленных действиях были составлены соответствующие протоколы, в которых участвующие лица поставили свои заверительные подписи. Кроме этого, у ФИО9, ФИО11, ФИО10 были изъяты смывы с рук и срезы с ногтей. Все изъятое у ФИО9, ФИО10 и ФИО16 было упаковано в отдельные бумажные белые конверты, снабженные пояснительной надписью о содержимом их упаковок, заверенные подписями понятых и следователя СО производящего осмотр. О всех вышеперечисленных действиях были составлены соответствующие протоколы, в которых участвующие лица поставили свои заверительные подписи. После чего ФИО9, ФИО11, ФИО10 были опрошены по существу их задержания и обнаружения у них указанных предметов. ФИО9 пояснил, что обнаруженное у него в барсетке вещество бежевого цвета, которым впоследствии оказалось наркотическое средство – героин общей массой 0, 38 грамма, принадлежит именно ему. Во время проводимого досмотра никто психологического и физического воздействия на ФИО9, ФИО11 и ФИО10 не оказывал. Обнаруженное в ходе досмотра автомобиля ФИО10 и изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество бежевого цвета в двух свертках были направлены на исследование. Согласно справок об исследовании вещество бежевого цвета в двух свертках является наркотическим средством - героин, которые после проведения исследования были направлены в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по ФИО15 району. Также ФИО9, ФИО11 и ФИО10 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, которые они прошли в ФИО15.

Кроме того, вина подсудимы ФИО9, ФИО10 и ФИО11 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается их признательными показаниями в качестве обвиняемых в ходе следствия, где они давали последовательные признательные показания об обстоятельствах совершения ими преступления (т.2 л. д. 158-163,л.д. 173-178, т.3 л. д. 67-71,77-81, т.2 л. д. 245-247, т.3 л. д. 9-13).

Сообщением ФИО2 (т. 1 л. д. 52), зарегистрированным в КУСП ОМВД России по ФИО15 району за № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что в ходе досмотра транспортного средства ВАЗ 21074 гос. номер № регион принадлежащей ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумке между сиденьями обнаружен сверток с веществом кремового цвета и в багажнике в сумке обнаружен сверток с веществом кремового цвета. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления следователя ФИО17 (т. 1 л. д. 53) зарегистрированным в КУСП ОМВД России по ФИО15 району за № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> по предварительному сговору, группой лиц совместно с ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес> ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: г. Вязники, 

<

адрес> период с неустановленного времени до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте незаконно приобрели без цели сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,08 грамма, после чего ФИО10, ФИО11 и ФИО9 стали хранить его в автомобиле марки ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут автомобиль марки ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион у 

<

адрес> микр. Нововязники г. Вязники был остановлен сотрудниками полиции, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 15 минут в ходе досмотра указанного транспортного средства обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство. В соответствии с постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - диацетилморфин (героин), относится к наркотическим средствам - список 1, оборот которых в Российской Федерации запрещен. В соответствии с постановлением правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, количество наркотического средства, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 2,08 грамма является значительным размером. Таким образом, в действиях ФИО10, ФИО11 и ФИО9 содержатся признаки состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконного приобретения и хранения наркотического средства. 

Протоколом досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов (т. 1 л. д. 89-90) от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что в ходе него в период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 15 минут у 

<

адрес> досмотрен автомобиль марки ВАЗ 21074 гос. номер № регион принадлежащий ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающему по адресу: 

<

адрес> При досмотре транспортного средства между передними сиденьями обнаружена сумка с сотовым телефоном «Хонор 9», в портмоне, внутри которого обнаружен бумажный сверток с веществом бежевого цвета, телефон и бумажный сверток помещены на капот автомобиля. Кроме того, при досмотре транспортного средства в багажнике автомобиля обнаружена сумка в кармане которой обнаружен бумажный сверток с веществом бежевого цвета, данные предметы помещены на резиновый коврик около автомобиля. 

Протоколом осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 91-94) от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что в ходе него в период времени с 21 часа 24 минут по 22 часа 07 минут с участием ФИО10 осмотрен участок местности расположенный у 

<

адрес>, где с капота автомобиля марки ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом бежевого цвета и сотовый телефон марки «Хонор 9». Так же в ходе осмотра места происшествия на резиновом коврике около указанного автомобиля обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом бежевого цвета. 

Справкой об исследовании № (т. 1 л. д. 127-129) от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что согласно него изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия с капота автомобиля ВАЗ 21074 вещество является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин(героин), весом 0,38 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма исследуемого вещества.

Заключением эксперта № (т. 1 л.д. 152-169) от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что согласно него вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия с капота автомобиля марки ВАЗ 21074 регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион расположенного у 

<

адрес> является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), весом 0,37 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма исследуемого вещества.

Справкой об исследовании № (т. 1 л.д. 131-133) от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что согласно нее изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с резинового коврика у автомобиля ВАЗ 21074 вещество является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин(героин), весом 1,70 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма исследуемого вещества.

Заключением эксперта № (т. 1 л.д. 152-169) от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что согласно нее вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия с резинового коврика у автомобиля марки ВАЗ 21074 регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион расположенного у 

<

адрес> является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), весом 1,69 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма исследуемого вещества.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1 л.д. 176-178) подтверждается, что в ходе него осмотрен: 1) Конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью: «КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ сверток с веществом порошкообразным светло-бежевого цвета изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с капота автомобиля марки ВАЗ 

<

данные изъяты> у 

<

адрес> с подписями, опечатанного фрагментом белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №» МО МВД России «Вязниковский» и подписями, один край конверта опечатан фрагментом белой бумаги с надписью печатными буквами «Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Опечатанный бумажный конверт, Эксперт ФИО18 с оттиском круглой печати «Печать эксперта № ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, МВД России» и подпись, второй край конверта опечатан фрагментом белой бумаги с надписью рукописными буквами «Спр. № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и подпись, с оттиском круглой печати «Печать эксперта № ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, МВД России». Конверт видимых следов вскрытия не имеет. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта в нем обнаружен прозрачный пакет с линейным замком, в котором обнаружен еще один пакет из прозрачного материала с линейным замком, внутри которого обнаружен порошок в виде комков светло-бежевого цвета. 2). Конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью: «КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с резинового коврика у автомобиля марки ВАЗ 21074 

<

***> у 

<

адрес> с подписями, опечатанного фрагментом белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №» МО МВД России «Вязниковский» и подписями, один край конверта опечатан фрагментом белой бумаги с надписью печатными буквами «Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Опечатанный бумажный конверт, Эксперт ФИО18 с оттиском круглой печати «Печать эксперта № ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, МВД России» и подпись, второй край конверта опечатан фрагментом белой бумаги с надписью рукописными буквами «1. Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. 2. Опечатанный конверт с содержимым» и подпись, с оттиском круглой печати «Печать эксперта № ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, МВД России». Конверт видимых следов вскрытия не имеет. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта в нем обнаружен прозрачный пакет с линейным замком, в котором обнаружен порошок в виде комков светло-бежевого цвета. 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств (т. 1 л. д. 179-182):признан вещественными доказательствами: порошок в виде комков светло-бежевого цвета, массой 0,36 грамма, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Порошок светло – бежевого цвета, массой 1,68 грамма, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Протоколом осмотра предметов (т. 2 л.д. 139-140) от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что в ходе него участием подозреваемого ФИО9 и его защитника осмотрен сотовый телефон марки «Хонор 9», две сим-карты сотового оператора «Мегафон», в ходе осмотра сотового телефона установлено наличие звонков с абонентом «Рудик» и установлена смс-переписка с сообщениями. Участвующий в осмотре предметов подозреваемый ФИО9 в присутствии своего защитника показал, что именно с этого телефона он созванивался с неустановленным лицом «Рудиком» и делал заказ на приобретение наркотического средства – героин, массой не менее 2,08 грамма.

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств (т. 2 л.д. 141-142) от ДД.ММ.ГГГГ таковым признан сотовый телефон марки «Хонор 9» с двумя сим-картами сотового оператора связи «Мегафон».

Протоколом осмотра места происшествия (т. 3 л. д. 91-100) от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей к нему подтверждается, что в ходе него обвиняемые ФИО9, ФИО11 и ФИО10 в присутствии своих защитников показали на место на расстоянии 17 метров от дорожного знака «Старое Бибеево 0,2, около 

<

адрес> и пояснили, что именно на этом месте они группой лиц по предварительному сговору приобрели наркотическое средство – героин, массой не менее 2,08 грамма.

Протоколом выемки (т. 2 л.д. 220-221) от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, в ходе нее у подозреваемого ФИО10 у 

<

адрес> г. Вязники, изъят автомобиль марки ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, красного цвета. 

Протоколом осмотра предметов (т. 2 л.д. 222-225) от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что в ходе него у 

<

адрес>, осмотрен автомобиль марки «ВАЗ 21074» красного цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий ФИО10 Участвующий в осмотре предметов подозреваемый ФИО10 в присутствии своего защитника показал, что именно на этом автомобиле они вместе с ФИО13 и ФИО14 23.06.20018 года ездили за наркотическим средством – героином, и именно в этом автомобиле наркотическое средство – героин обнаружили сотрудники полиции ДД.ММ.ГГГГ. 

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств (т. 2 л. д. 226) от ДД.ММ.ГГГГ вещественным доказательством признан автомобиль марки ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, который возвращен законному владельцу под сохранную расписку. 

Заключением эксперта № (т. 1 л. д. 248) от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что, в моче ФИО9 обнаружены наркотические средства: 6-МАМ (моноацетилморфин), морфин, кодеин.

Суд полагает вину подсудимых ФИО9, ФИО10 и ФИО11 в совершении указанного преступления доказанной совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу и исследованных судом, а действия ФИО9, ФИО10 и ФИО11 подлежащими квалификации по ст. 228 ч.1 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение в период ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 16 минут до 19 часов 40 минут без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При этом суд соглашается с доводами государственного обвинителя о том, что из обвинения ФИО9, ФИО10 и ФИО11 подлежит исключению период незаконного хранения группой лиц по предварительному сговору без цели сбыта наркотического средства-смеси, в состав которой входят ацетилкодеин,6 моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) весом 2,08 грамма, то есть в значительном размере ДД.ММ.ГГГГ с 19 часов 40 минут до 21 часа 15 минут, поскольку установлено, что ФИО11 сразу же употребил всю выделенную ему часть вышеуказанного наркотического средства, после того как оно было поделено в 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, после указанного времени, не установлено наличие дальнейшего умысла между ФИО9, ФИО10 и ФИО11 на совместное хранение наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6 моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), весом 2,08 грамм на незаконное хранение без цели сбыта указанного наркотического средства.

При назначении размера и вида наказания ФИО9, ФИО10 и ФИО11, суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности каждого из подсудимых, состояние здоровья каждого из них, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление каждого из них.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО9, ФИО10 и ФИО11 относится к категории небольшой тяжести.

В качестве обстоятельства отягчающего наказание ФИО9, ФИО10 и ФИО11, суд учитывает в силу ст. 63 ч.1 п. «в» УК РФ совершение преступления в составе в составе группы лиц по предварительному сговору.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО9, в силу ст. 61 ч.1 п. «г» УК РФ суд учитывает наличие малолетних детей у виновного.

В силу ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства подсудимых ФИО9, ФИО10 и ФИО11, суд учитывает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии во всех следственных действиях, что позволило установить подробную картину преступления и как явку с повинной расценивает их признательные объяснения в незаконном приобретении наркотических средств без цели сбыта до возбуждения уголовного дела (том 1 л. д. 100-105), которое еще не были известны следственным органам.

Назначая наказание подсудимому ФИО9, суд также учитывает данные о его личности, на учете у врача психиатра не состоящего, состоящего на учете у врача нарколога с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «Синдром зависимости от наркотических веществ (опиатов)». Согласно заключению комиссии экспертов №а от ДД.ММ.ГГГГ, у него обнаружен синдром наркотической зависимости от опиатов и он нуждается в противонаркотическом лечении, медицинской и социальной реабилитации, противопоказаний для лечения по психическому состоянию нет. Вместе с тем, к административной ответственности не привлекался (т.2 л. д. 184), по месту жительства характеризуется отрицательно (т.2 л. д. 194), судимости не имеет, вину признал полностью.

Назначая наказание подсудимому ФИО11 суд также учитывает данные о его личности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоящего, состоящего на учете у врача нарколога с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «синдром зависимости от наркотических веществ (героин) (т.3 л. д. 87). Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у него обнаруживаются признаки синдрома зависимости от оппиоидов (опийной наркомании), нуждается в проведении противонаркотического лечения, в медицинской и социальной реабилитации. По психическому состоянию противопоказаний для проведения такого лечения нет; привлекался к административной ответственности (том 3 л. д. 88) от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ; по месту жительства характеризуется отрицательно (том 3 л. д. 90), судимости не имеет; вину признал полностью.

Назначая наказание подсудимому ФИО10, суд учитывает также данные о его личности: на учете у врача психиатра не состоящего ; состоящего на учете у врача нарколога с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (т.2 л. д. 235-237); к административной ответственности привлекался ДД.ММ.ГГГГ по ст. 12.19 ч.1 КоАП РФ,ДД.ММ.ГГГГ по ст.12.6 КоАП РФ,ДД.ММ.ГГГГ по ст. 12.6 (т.3 л. д. 21-22), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно (т.3 л. д. 32), судимости не имеет вину полностью признал.

С учетом степени и характера общественной опасности содеянного; обстоятельств его совершения, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, совершение преступления впервые, сведений о личности каждого виновного, их семейного и материального положения, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание, суд приходит к выводу о назначении ФИО9, ФИО10 и ФИО11 каждому наказания, не связанного с изоляцией от общества, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60, 43 УК РФ в виде штрафа, что будет способствовать исправлению виновных, предупреждению совершения ими новых преступлений.

При этом суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления. С учетом обстоятельств совершения преступления и активной роли каждого из подсудимых при его совершении, суд не находит оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ.

При назначении размера штрафа суд руководствуется положениями ч. ч. 2,3 ст. 46 УК РФ, и учитывает тяжесть совершенного преступления, семейное и имущественное положение каждого из подсудимых и их семей, то, что каждый из них является трудоспособным, инвалидности не имеет.

Следует решить вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с требованиями п. 1 ч.3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 131 ч.2 п. 5 УПК РФ, судебные расходы в виде выплаты вознаграждения адвокатам в пользу федерального бюджета, следует возложить на каждого из осужденных, которые с размером указанных расходов и обязанности по их возмещению согласились, за исключением возложения на осужденных судебных расходов за судебное заседание ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1330 рублей, поскольку оно проводилось в особом порядке, в силу ст. 316 ч.10 УПК РФ, оснований для возложения указанных сумм на осужденных ФИО9, ФИО10 и ФИО11, не имеется.

Руководствуясь изложенным и ст. ст. 307-309 УПК РФ, судья

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО9, ФИО10, ФИО11 каждого признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, наказание по которой назначить в виде штрафа в госдоход в размере 15 (пятнадцать) тысяч рублей каждому.

Штраф подлежит зачислению на следующие реквизиты:

УФК по Владимирской области (УМВД по Владимирской области, л/с 

<

***>) 

ИНН 

<

***>

КПП 332901001

расчетный счет 40№ в Отделение Владимир

БИК 041708001

КБК 18№

ОКТМО 17610000.

Вещественные доказательства: порошок в виде комков светло-бежевого цвета, массой 0,36 грамма, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), порошок светло – бежевого цвета, массой 1,68 грамма, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по 

<

адрес>-уничтожить; сотовый телефон марки «Хонор 9» с двумя сим-картами сотового оператора связи «Мегафон», хранящийся при уголовном деле; автомобиль марки ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, возвращенный ФИО10 под сохранную расписку –возвратить по принадлежности.

Меру пресечения осужденному ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке осужденным ФИО10 и ФИО11 до вступления приговора в законную силу - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Вязниковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий (подпись) И.Г. Возжанникова